Quō prima quattuor p[er]templationū genera
mystice describunt. La. XI.

Quō nouissima duo cōtemplationū genera
mystice designentur. La. XII.

Finis

a 2

Richardus de arca mystica.

Venerabilis: deuoti et eximij contemplatoris magistri richardi de sancto victore liber primus de arca mystica: In quo de cōtemplatione quantum ad eius p̄petratē et distinctionē per genera sua subtiliter differit: feliciter incipit.

De cōtemplatione et eius cōmentatione: L. I.

Ysticam illam

m

moysi arcaz liber: si liceat ex inspirationis illius munere: q̄ habaz clauē scie lucubratiū cule nře expositione: vel ad aliquid reserare. Et si qđ adhuc i hoc arcano- rū diuinorū secretario: scientiarūq̄ recōditōrio repositum latet qđ a nostra exiguitate ad aliquorū vtilitatē erui possit: nō nos pigebit in publicuz exponere: et in cōmune pponere. Multa quidē de hac materia vtilif dicta sūt: iam restant adhuc multa que de eadē adhuc vtiliter dici possunt. Quid aut iuxta allegoricū sensum hec arca mystice designet: vel q̄ modo christū significet: a doctorib⁹ iam ante

nos dictū ē: et a p̄spicatorib⁹ p̄tractatū. Nec
idcirco tñ temeritatis incuriā nos incurtere
suspiciamur: si aliquid in eandē adhuc materi
am moraliter loquamur. Ut rūtam ēt hīmōi
nobis materie studiosa p̄tractatio ampli⁹ dul
cescat: et nostrū desideriū in ei⁹ admirationes
vehemētius trahat: cogitemus quid ille pro
phetarū exim⁹ de ea sentiat: qui eā arca san
ctificationis vocat. Surge inquit dñe in req
em tuā: tu et arca sanctificationis tue. Putam⁹
an habeat nomē ex re hic: que dicit arca san
ctificationis. Diligenter attendenāū: et p̄fū
de retinēdū: q̄ hec vbiq̄ sic dicit: Arca scri
ficationis: de nobis dīr: quib⁹ doctor noster p̄
cipit dicens: Sancti estote sicut et ego sanct⁹
sum. Ideoq̄ sacrificamini hodie et cras: et in
diem tertium nolite negligēter attendere: quid si
bi velit q̄ dicit: Arca sanctificationis. Sed si
moysi iure credit: scimus q̄ quicūq̄ tetigerit
eā sacrificabīt. Si oīno sic est: meritō omnīs
plūs querit eam tangere: si virt⁹ sanctificati
onis exit ab ea. O si quis inueniatur in nobis
vir vn⁹: sicut ille de ramathain: qui induit⁹ ve
stimentis glorie: sicut decet summū pontifice
dignus sic introire in sancta sanctorū: ut non
possit solū videre sed etiā tagere hanc: que di
citur: arca sanctificationis: et emundet ab ini
a 5

Richardus de arca mystica.

mundicūs suis. Sed quid de illa dīca; si cui forte data est clavis scientie; ab eo qui aperit; et nemo claudit; ut possit videre quid int̄ ha beat hec arca sanctificationis. Puto em̄ p̄cio sum̄ aliquid in hac arca repositū. Multū vel lem scire que sit hec arca; que possit sanctifica re accedētes; ut merito dīca; arca sanctificationis. De sapientia aut̄ non dubito quin ipsa sit que vincit maliciā. Scio nihilomin⁹ q̄ cunctq; sanati sunt ab initio; p̄ sapientiā sanati sunt. Sed et hoc satis constat: neminem posse placere deo nisi fuerit sapientia cū eo. Quis dubitet ad sanctificationē p̄tinere: hominem mundari ab omni iminūditia sua; et mentē cuiuslibet purgari ab omni iminūdicia: malicia et nequicia. Hec em̄ sunt q̄ coinqūnat hominē. Purgat aut̄ p̄ sapientiā quādo fortior superueniēs vincit maliciā; utpote attingens a fine usq; ad finē fortiter et disponēs omnia su auiter. Et hoc ipm sic purgari ē (ut arbitror) sanctificari. Preceptor⁹ dñs moysi de p̄stru ctioē tabernaculi. Primo omnū instruxit eū de arca fabricanda: ut ex eoipso innueret ppter illaz cetera oīa esse facienda: precipuū et p̄ncipale sanctuarū arcā fuisse. Puto nemo dubitat ex omnib⁹ illis que tabernaculū fede ris cōtinebat. Querenti īgīf quā gratiā signi

ficare possit illud sacrarisi: qđ ceteris omnib⁹
dignius fuit facile occurrit: nisi forte qđ dubi-
tet qđ maria optimā partē elegerit. Sed qđ est
ista pars optima quā maria elegit: nisi vaca-
re et videre qđ suavis est dñs. Nam martha ut
scriptura loquit̄ sollicitudinē gerēte: Maria
sedens secus pedes dñi audiebat verbū illi⁹.
Summā itaq; dei sapientiā in carne latitan-
tem: quā oculis carnis videre nō poterat au-
diendo intelligebat: et intelligēdo vndebar: et
in hūc modū sedendo et audiendo: sume veri-
tatis cōtemplationi vacabat. Hec est pars qđ
electis et pfectis nunq; auferit. Hoc sane nego
cū qđ nullo fine terminat. Nā veritatis con-
templacio in hac vita ichoat: sed in futura iu-
gi ppetuitate celebrat. Per veritatis sane cō-
templationē homo et erudit̄ ad iusticiā: et con-
sumat ad gloriā. Vides ergo qđ recte gratia
cōtemplationis in eo sacrario intelligit: qđ ce-
teris omnib⁹ in dei tabernaculo quadā sui di-
gnitate pferit. O qđ singularis gratia: o qđ sin-
gulariter pferenda: p quā in pfecti sanctifica-
mur: et in futuro beatificamur. Si igitur per
arcā sanctificationis recte intelligit gratia cō-
templationis: merito hec gratia expetit: per
quā qui accipit nō solē emundatur: s̄ etiā san-
ctificat: absq; dubio nihil sic cor ab omni mū

Richardus de arca mystica.

dano amore emundat: nihil sic animū ad celestī amorem inflāmat. Ipsiā utiq̄ est que emundat: ipsa que sanctificat: ut p̄ assiduā veritatem cōtemplationē fiat mūdus p̄ cōtemptū mundi: et sanctus p̄ d̄selectionē dei.

Q̄d utilis et grata sit hec cōtemplationis gratia p̄ficiēntib⁹ in ea. Ls. II.

Ed eadē ipsa que p̄ dāuid dicit: Arca sanctificatiōis: p̄ moyse vocatur arca federis. Sed cur arca sanctificationis: cur arca federis: nec cuiuscumq; sed dñi: Scimus aut̄ q̄r̄ h̄ciosa queq; aurū argentum et lapides p̄ciosi soleāt in arca reponi. Si igitur sapiētie et sciētie thesauros cogitem⁹: qđ sit illud eiusmodi thesauroꝝ recōditorū cīc⁹ inuenim⁹. Que erit arca in id negocj̄ idonea: nisi humana intelligentia: Nec aut̄ arca diuinō magisterio fabricat: et deaurat: qñ humana intelligentia inspiratione diuinā et reuelatione ad cōtemplationis gratiā pmouet. Sz qñ ad hanc gratiā in hac vita p̄ficiamus: quid aliud q̄ arras quasdā future illi⁹ plenitudinis accipimus: vbi sempiterne cōtemplationi p̄petuo inhērebit̄us: Hanc itaq; gratiā accipim⁹: quasi arrā diuinī p̄missionis: quasi p̄gnus diuinē d̄selectionis: velut quoddā vincu-

lum federis et monimentū mutue charitatis.
Vides ne quā recte arca federis dñi dicitur: in
qua p quā talis gratia figurat: Quā libēter de-
beret se ad omnē labore accingere: qui se cu-
pit: vel credit tale et tante dilectionis pignus
accipere. Nō dubito q̄ quicūq; est inter vos
seruus hebreus quin libenter p hmōi gratia
seruiat sex annis: vt in septimo exeat liber gra-
tis: vt deinceps libere possit vacare ptempla-
tioni veritati. Si quis vero inuenit in nobis
qui iacob sit: vel qui tali nomine digne cense-
ri possit: eo q̄ sit vir fortis et potens in prelio:
strenu⁹ luctator: vitiorūq; supplantator: vt
alia superet fortitudine: alia supplantet discre-
tione: qui hmōi est: pfecto libēter seruiet an-
nis septē et septē p tali gratia instantū vt vide-
antur ei dies pauci p amoris magnitudine:
dummodo possit ad amplexus rachelis sero
puenire. Qui em̄ vult ad eius amplexus per-
tingere: necesse est eū p ea annis septē et sep-
tem seruire: vt discat requiescere nō solum ab
operib⁹ malis: sed etiā a cogitationib⁹ super-
uacuis. Multi siquidē et si sciāt vacare corpe
mīme tñ hualent vacare corde: nescientes fa-
cere sabbatū ex sabbato. Et idcirco nō valen-
tes adimplere qđ legit̄ in psalmo: Vacate et
videte quoniā ego sum de⁹. Vacātes siquidē